Mutius à Co/  
lumna.

Ioan. Me/  
dices.

deflectere, summisit Muschanum uicerium regni Neapolitani qui apud Borbonium subditos Pontificiae distinctioni pecunia redimeret, quo prorsus ab omni maleficio abstinerent milites, et in aliud territorium transirent. Is legatus cum incautius proficiscitur, captus est, sed mox liberatus. Postulata sunt ter centena ac quinquaginta aureorum millia. Tantam summam nemo uoluit praestare. Itaque quum haud ita procul Ferraria aliquandiu statuua habuissent, urgente eos rerum omnium penuria, sic ut non solucommeatu destitueretur, sed & uestimentis, atque adeo calceis iam carerent, deportato prius Georgio à FRANCIS spergo Ferrariā curadæ ualetudinis causa (nam signa quedam paralysis iam in eo apparebant) magnis itineribus Florentiam contendunt. Quam rem haud illibeter audierunt Romani, sperantes à periculo se tutos, quum Florentini peterentur, & cupiebat pontifex spectator tantum esse belli. Verum

10 HISTORIA ROMAE.

rum secus est uisum superis, & uetus  
ac uerum est uerbū, consultum malè  
consultori pessima res est. An sua spō  
te, an potius aureis aliquot globis ta-  
cti duces exercitus retro cesserint pa-  
rum liquet. Hoc constat, eos qui Flo-  
rentiam petere uidebantur dīcto cī-  
tius Romam aduolasse, perpetuo ue-  
stigījs insidente duce Vrbinate sed  
citra noxiā insignem. Via militari  
mīnime sunt profecti, sed per montes  
& loca confragosa ac siluas, dum cō-  
pendium itineris sectantur, tanta ce-  
leritate, ut nuntiū praeuerterint, nec  
aduentare scirētur nisi iam proximi  
Romæ. Quinto nonas Maias præmi-  
serūt senatorem ad portam urbis de-  
poscētem ut aditus aduenienti exer-  
citui pateret. Responso nuntium mi-  
nime dignatus est Laurentius à Ce-  
re Vrsinus Pontificiorū dux, sed tan-  
tum dixit contemptim, ni abiret pro-  
perè se de equo hominem iētu ænei  
globi tormentarij deturbaturū. Itaq;  
redijt ad suos. Postridie ante moenia  
urbis

Senior Rentz  
Uelicā.

urbis constiterunt. Sabbathum erat.  
Vulgo iactabatur transituros illac  
Neapolim, nec diu moraturos. At sta  
tim apparuit cuius rei gratia ueniss  
sent, dum castra figūt post dñi Petri  
inter ueterē Romam & quod Bur  
gum appellant, iuxta campū cui san  
cto nomen. Id cum Pontificij uide  
rent, nec ipsi cessabāt operibus se mu  
nire, æneis tormentis duas noctes &  
intermediū diē qui dominicus erat,  
illos impetētes. Nō uisum est cōsultū  
Borbonio, si inermes & oppugnatō  
rijs machinis nullis iſtructi diu tēpus  
tererēt, hostiū affiduis ictibus exposi  
ti. Libuit q̄ē primū experiri fortunam.  
Ergo bonis auībus pridie nonas Ma  
ias urbis oppugnationē diluculo ne  
buloso aggrediūtur. Bis repulsi sunt,  
tertio uicerūt. Hoc profuit irruentib.  
qd quoties oppugnationē iterarunt,  
toties cadebat nebula prospectū Pon  
tificij adimens, ut nescirent qua ma  
ximē parte hostis irrueret. Ex stipato  
ribus Rom. presulis numero ducētis.

Hel

Houptman  
Resch von  
Zyrich.  
Carol. Borbo  
nij mors.

Heluetij erant, cum ad murū uiriliter pugnantes círcundarētur, uix quinquaginta superfuerunt, nam & in æde diui Petri mox aliquāt circa ipsum Clementem ceciderunt. Et centurio Reschius Turegiensis ex uulnere ad murum accepto grauiter affectus, in sinu ministræ domi quiescens, occisus est. Borbonio quoque stanti in scalis globus ænei tormenti parum cuate à suis emissus, ut est plena periculi eius generis armorum tractatio, crus alterum sub femore perfregit. Id accidit in oppugnatione postrema, qua expugnata urbs est, ex quo uulnere mox extictus in facello Xisti, in quod semianimis à militibus fuerat delatus. Hoc quod non dicetur nemo credit fortasse, Pontifici adeò non fuisse curæ exercitum istum, ut sub urbis expugnationē ipse in ædem diui Petri descēderet spectaturus sacrum, & nuntiātes expugnationem primum rideret, donec hostes in ipsum templum irruerent, nimium certe fretus aposto/

apostolico fulmine, quod nudius ter-  
tius in aduenientes iaculatus fuerat,  
in cuius execrationis diplomate hæc  
lecta sunt uerba: Excommunicamus,  
Carolum dictum Borbonij ducem,  
& exercitum eius, partim ex Luthe-  
ranis, partim ex Marranis constantē.

Significabantur autē Lutherano-  
rū nomine Germani, ut Hispani Mar-  
ranorum. Sed ad narrationem redea-  
mus. Pontifex relicto sacro cui specta-  
tor assidebat quām celerrimè in altū  
se per gradus & ostium quoddā sub-  
duxit, in Hadriani molem per nota  
ambulacra fugiēs. Et qui ibi sunt ex-  
clusi, iugulati sunt ad unum omnes,  
non solum ex stipatoribus, ut ante di-  
ximus, sed ex tēpli ministris & ex ple-  
be non pauci: neq; enim maiestatem  
diui Petri in cuius tēplo hæc siebant,  
quicquā reuerebatur prophanus mi-  
les, ne Pōtifici quidem ipsi parsurus,  
ni fuga ac obiectis repagulis sibi con-  
fuluisset. Ad tumultum primum ca-  
ptæ urbis cæteri quoque cardinales  
omnes

omnes & Episcopi ad Hadriani mo-  
lem properant. Vbi dum uulcus tre-  
pidū nunc excluditur, nunc summo-  
uetur ut magnatib. pateat aditus, in  
pote multi mortales oppressi sunt &  
obtriti multi. Tantū cessarāt Cardi-  
nales, Senēsis, Cesarinus, Iacobatius,  
Tudertinus, & is qui à ualle cogno-  
minatur: & iā omnia fremebant mili-  
tari furore circa arcem, quare uisum  
aliò fugere. Patebat in proximo pala-  
tiū sancti Georgij cōditū à Raphaële  
Card. S. Georgij in quod paulo antè  
uenerat post expugnatā urbē Cardi-  
nalis Colūnanus cum ingēti lectorū  
militū manu partes Cesaris sequens,  
quū tamē discedētes Germanos ne-  
mo sit acrius persequutus. Sed hic  
Italorū mos est subinde mutare fau-  
rē, ut res & fortuna sese mutarint. In  
has aedes recepti sunt, Interim non ci-  
tra plurimorū stragem, Burgo sancti  
Angeli direpto, regiōis nomē est, ul-  
terioris urbis partes inuadi cōperūt.  
Longū sim facturus si calamitatē de-  
scriberet.